
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE

EXECUTIVO

ANO VII - EDIÇÃO Nº 1389

DATA: 12/03/2025

APRESENTAÇÃO

É um veículo de comunicação onde são publicados atos oficiais no 

âmbito dos Poderes, tais como leis, decretos, portarias, editais de 

licitação, nomeações e exonerações, dentre outros.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://taua.ce.gov.br/diariooficial.php , podendo 

ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 

E-mail: diarioeletronicotaua@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

Diário Oficial do Município de Tauá

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Tauá

Assinado eletronicamente por:
Alberto

CPF: ***.858.223-**
IP com n°: 192.168.100.32

www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
1567

aDOM 1/13www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1389/2025 - 12/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DA PREFEITA - DECRETOS - DECRETO Nº 0312001/2025 – GABP.

DECRETO Nº 0312001/2025 – GABP.

Dispõe sobre a organização e o funcionamento dos órgãos do Poder 
Executivo Municipal de Tauá, mediante a vinculação ao quadro de pessoal 
dos cargos de provimento em comissão com redistribuições, por unidade, 
nos termos do art. 3°, § único, da Lei Municipal n° 2595, de 14.06.2021 com 
posteriores alterações, na forma que indica, e adota outras providências.

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ - ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, em especial, as conferidas pelo Art. 102, § 5°, 
inciso III da Lei Orgânica do Município combinado com o Art. 3º, § único, da Lei Municipal n° 2595, de 14.06.2021 com posteriores 
alterações; e

CONSIDERANDO as disposições da Lei Municipal nº 2595/2021, que redefine a estrutura organizacional do Poder Executivo Municipal, 
objetivando a adequação de modelos estruturais às políticas e estratégias de ação governamental;

CONSIDERANDO o previsto no Art. 3º, § único, da Lei Municipal nº 2595/2021, estabelecendo que o Poder Executivo regulamentará por 
Decreto a organização e o funcionamento dos órgãos da Administração Direta nos termos e limites estabelecidos pelas normas 
constitucionais e pela Lei Orgânica do Município de Tauá;

CONSIDERANDO, ainda, que o quadro de pessoal, devidamente estruturado, representa uma ferramenta consolidada em preceitos legais 
e constitucionais, visando ao funcionamento das Secretarias e Órgãos da Administração Pública Municipal com produtividade, eficiência e 
efetividade de seus recursos humanos e melhor desempenho das respectivas funções.

DECRETA:

Art. 1º. Fica, nos termos do art. 3°, § único, da Lei Municipal n° 2595, de 14.06.2021 com posteriores alterações, estabelecida a 
organização e o funcionamento dos órgãos do Poder Executivo Municipal de Tauá, mediante a vinculação ao quadro de pessoal dos
cargos de provimento em comissão com redistribuições, por unidade, para atender as necessidades de cada órgão ou entidade e garantir 
a devida prestação dos serviços públicos municipais, na forma a seguir:

GABINETE DA PREFEITA

CARGOS SIMBOLO LEI QTD

ASSESSOR ESPECIAL DE POLÍTICAS DE DIVERSIDADE AGS 2727/2022 1

ASSESSOR ESPECIAL DE POLÍTICAS DE PROTEÇÃO E 
DEFESA DOS ANIMAIS

AGS
LC N° 
05/2021 

1

ASSESSOR ESPECIAL DE RELAÇÕES FEDERATIVAS AGS 2727/2022 1

ASSESSOR TÉCNICO AGD-3 2595/2021 1

ASSESSOR TÉCNICO AGC-4 2652/2022 1

ASSESSOR TÉCNICO AGC-4 2746/2023 1

ASSESSOR TÉCNICO DE SUPORTE A POLITICAS PUBLICAS DCA-4 2595/2021 3

ASSESSOR TÉCNICO INSTRUMENTAL DCA-4 2595/2021 1

ASSESSOR TÉCNICO INSTRUMENTAL DCA-4 2595/2021 1

ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL 2 ASA-2 2595/2021 1

COORDENADOR ESPECIAL DO NUCLEO DE 
PLANEJAMENTO ESTRATEGICO

DCA-1 2595/2021 1

ASSISTENTE DE APOIO OPERACIONAL ASA-5 2595/2021 2

ASSISTENTE DE SUPORTE ADMINISTRATIVO ASA-4 2595/2021 3

ASSISTENTE DE SUPORTE TÉCNICO ADMINISTRATIVO DCA-5 2603/2021 1

CHEFE DE CERIMONIAL ASA-1 2595/2021 2

CHEFE DE GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL AGS 2595/2021 1

COORDENADOR ASSISTENTE DO DIÁRIO OFICIAL DCA-2 2846/2024 1

COORDENADOR DE POLÍTICAS INCLUDENTES - 2647/2021 1

COORDENADOR DE PROGRAMAS E PROJETOS ESPECIAIS DCA-4 2595/2021 1

COORDENADOR ESPECIAL DE APOIO À COMUNICAÇÃO 
SOCIAL

DCA-1 2778/2023 1

COORDENADOR ESPECIAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL DCA-1 2603/2021 1

COORDENADOR GERAL DO DIARIO OFICIAL DCA-2 2603/2021 1

GERENTE DE SERVIÇOS DO MATERIAL E PATRIMÔNIO GSP-8 2603/2021 1

OFICIAL DE GABINETE ASA-3 2595/2021 3

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 12/03/2025 20:31:53 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1567

2/13www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1389/2025 - 12/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE GOVERNO

CARGOS SIMBOLO LEI QTD

ASSESSOR ESPECIAL DE ARTICULAÇÃO POLÍTICA AGS 2595/2021 1

ASSESSOR ESPECIAL DE COORDENADOR DE 
PROGRAMAS E PROJETOS PUBLICO INTEGRADOS

AGS 2595/2021 1

ASSESSOR ESPECIAL DE MOVIMENTOS SOCIAIS E 
ARTICULAÇÃO COMUNITÁRIA

AGS 2595/2021 1

ASSESSOR EXECUTIVO GOVERNAMENTAL AGS 2595/2021 1

ASSESSOR TÉCNICO AGD-3 2746/2023 1

ASSESSOR TÉCNICO JURÍDICO GOVERNAMENTAL ASJ-2 2883/2025 1

ASSISTENTE DE SUPORTE TÉCNICO ADMINISTRATIVO DCA-5 2603/2021 1

COORDENADOR ADMINISTRATIVO-FINANCEIRO GOFT-2 2883/2025 1

GERENTE DE SERVIÇOS DO MATERIAL E PATRIMÔNIO GSP-8 2603/2021 1

ASSESSOR TÉCNICO DE SUPORTE A POLITICAS 
PUBLICAS

DCA-4 2595/2021 1

ASSESSOR TÉCNICO AGD-3 2746/2023 1

OFICIAL DE GABINETE ASA-3 2595/2021 1

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO AGS 2883/2025 1

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

CARGOS SIMBOLO LEI QTD

ASSESSOR TÉCNICO JURÍDICO ASJ-2 2595/2021 3

ASSESSOR TÉCNICO JURÍDICO ASJ-2 2603/2021 1

ASSISTENTE DE APOIO OPERACIONAL ASA-5 2595/2021 1

ASSISTENTE DE SUPORTE TÉCNICO ADMINISTRATIVO DCA-5 2603/2021 1

ASSESSOR TÉCNICO JURÍDICO ESPECIAL ASJ-1 2883/2025 1

OFICIAL DE GABINETE ASA-3 2595/2021 1

PROCURADOR CHEFE DA PROCURADORIA DE 
LICITAÇÕES, CONTRATAÇÕES PÚBLICAS, CONVÊNIOS, 
TERMOS DE AJUSTE E AFINS

ASJ-1 2595/2021 1

PROCURADOR CHEFE DA PROCURADORIA DO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

ASJ-1 2595/2021 1

PROCURADOR CHEFE DA PROCURADORIA FISCAL ASJ-1 2595/2021 1

PROCURADOR CHEFE DA PROCURADORIA JURIDICA ASJ-1 2595/2021 1

ASSISTENTE DE SUPORTE JURIDICO ADMINISTRATIVO ASJ-3 2595/2021 3

PROCURADOR GERAL AGS 2595/2021 1

CONTROLADORIA GERAL DA CONTROLADORIA, OUVIDORIA, TRANSPARÊNCIA E INTEGRIDADE 
PÚBLICA

CARGOS SIMBOLO LEI QTD

ASSESSOR TÉCNICO DE CONTROLE INTERNO CTOP-2 2595/2021 4

CONTROLADOR GERAL AGS 2595/2021 1

COORDENADOR DE POLITICAS DE TRANSPARENCIA 
PUBLICA

CTOP-3 2595/2021 1

OFICIAL DE GABINETE ASA-3 2595/2021 1

OUVIDOR GERAL CTOP-1 2595/2021 1

SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS

CARGOS SIMBOLO LEI QTD

AGENTE DE CONTRATAÇÃO I AGC-1 2753/2023 1

AGENTE DE CONTRATAÇÃO II AGC-2 2753/2023 1

AGENTE DE CONTRATAÇÃO II AGC-2 2818/2024 1

ASSESSOR TÉCNICO AGC-4 2652/2022 1

ASSESSOR TÉCNICO FINANCEIRO GOFT-2 2595/2021 1

ASSESSOR TÉCNICO INSTRUMENTAL DCA-4 2595/2021 4

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 12/03/2025 20:31:53 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1567

3/13www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1389/2025 - 12/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

ASSESSOR TÉCNICO JURÍDICO ASJ-2 2595/2021 2

ASSISTENTE DE APOIO OPERACIONAL ASA-5 2595/2021 5

ASSISTENTE DE SUPORTE ADMINISTRATIVO ASA-4 2595/2021 2

ASSISTENTE DE SUPORTE TÉCNICO ADMINISTRATIVO DCA-5 2603/2021 1

ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL ASA-2 2595/2021 4

COORDENADOR DA GESTÃO TRIBUTÁRIA GOFT-1 2595/2021 1

COORDENADOR GERAL DE COMPRAS PUBLICAS AGC-3 2595/2021 1

GESTOR DE CONTRATO ADMINISTRATIVO AGC-4 2595/2021 1

GESTOR DE RECURSOS FINANCEIROS GOFT-1 2595/2021 1

OFICIAL DE GABINETE ASA-3 2595/2021 4

PREGOEIRO AGC-2 2595/2021 2

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO AGC-1 2595/2021 1

PRESIDENTE DE COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO - 2647/2021 1

GERENTE DE GESTÃO FINANCEIRA GOFT-3 2595/2021 1

GERENTE DE GESTÃO ORÇAMENTÁRIA GOFT-3 2595/2021 1

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ORÇAMENTO E FINANÇAS AGS 2595/2021 1

TESOUREIRO GOFT-1 2595/2021 1

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, PESQUISA E ESTATÍSTICA

CARGOS SIMBOLO LEI QTD

ASSESSOR TÉCNICO AGC-4 2652/2022 1

ASSESSOR TÉCNICO INSTRUMENTAL 2 DCA-3 2603/2021 1

ASSISTENTE DE SUPORTE ADMINISTRATIVO ASA-4 2595/2021 1

ASSISTENTE DE SUPORTE TÉCNICO ADMINISTRATIVO DCA-5 2603/2021 1

COORDENADOR ESPECIAL DE PLANEJAMENTO 
ESTRATEGICO

DCA-1 2603/2021 1

COORDENADOR DE PROGRAMAS E PROJETOS 
ESPECIAIS

DCA-4 2595/2021 1

COORDENADOR FINANCEIRO DAS PARCERIAS 
PÚBLICAS SOCIAIS

AGC-3 2652/2022 1

GESTOR DE PROGRAMA DE PARCERIAS PUBLICAS 
SOCIAIS

AGC-4 2595/2021 1

GESTOR DE RECURSOS FINANCEIROS GOFT-1 2595/2021 1

OFICIAL DE GABINETE ASA-3 2595/2021 1

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
PESQUISA E ESTATÍSTICA

AGS 2595/2021 1

SECRETARIA DE GESTÃO ORGANIZATIVA E DE PESSOAS

CARGOS SIMBOLO LEI QTD

ASSESSOR TÉCNICO DE SUPORTE A POLITICAS 
PUBLICAS

DCA-4 2595/2021 1

ASSESSOR TÉCNICO INSTRUMENTAL DCA-4 2595/2021 2

ASSESSOR TÉCNICO INSTRUMENTAL 2 DCA-3 2746/2023 1

ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL ASA-2 2595/2021 2

ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL 2 ASA-2 2603/2021 1

COORDENAÇÃO-GERAL DOS RECURSOS HUMANOS GOFT-1 2603/2021 1

COORDENADOR DE POLITICAS PUBLICAS CDA-9 2577/2021 1

COORDENADOR(A) GERAL DE ALMOXARIFADO AGC-3 2652/2022 1

DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE GESTÃO 
ADMINISTRATIVA EM MATERIAL E PATRIMÔNIO

DCA-5 2595/2021 1

GERENTE DE SERVIÇOS DO MATERIAL E PATRIMÔNIO GSP-8 2603/2021 1

OFICIAL DE GABINETE ASA-3 2595/2021 3

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO ORGANIZATIVA 
E DE PESSOAS

AGS 2595/2021 1

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA PRÓPRIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE TAUÁ

CARGOS SIMBOLO LEI QTD

ASSESSOR TÉCNICO AGD-3 2595/2021 1

ASSISTENTE DE APOIO OPERACIONAL ASA-5 2595/2021 1

DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE GESTÃO 
ADMINISTRATIVA

DCA-5 2595/2021 2

DIRETOR DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA AGD-2 2595/2021 2

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 12/03/2025 20:31:53 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1567

4/13www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1389/2025 - 12/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

OFICIAL DE GABINETE ASA-3 2595/2021 1

SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
DO MUNICÍPIO DE TAUÁ

AGD-1 2595/2021 1

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

CARGOS SIMBOLO LEI QTD

ASSESSOR TÉCNICO DA UNIDADE DE APOIO À 
PESQUISA E À EXTENSÃO DE ENSINO DR. VICENTE 
CAVALCANTI FIALHO

GPE-3 2740/2023 1

ASSESSOR TÉCNICO EDUCACIONAL GPE-5 2808/2023 1

ASSESSOR TÉCNICO INSTRUMENTAL DCA-4 2846/2024 1

ASSISTENTE DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL GPE-11 2595/2021 25

ASSISTENTE DE GESTÃO ESCOLAR GPE-11 2603/2021 15

AUXILIAR OPERACIONAL DE GESTÃO GPE-11 2603/2021 9

COORDENAÇÃO-GERAL DE CONVÊNIOS, CONTRATOS 
E AJUSTES ADMINISTRATIVOS

GPE-3 2595/2021 1

COORDENADOR CULTURAL E PEDAGÓGICO GPE-3 2763/2023 1

COORDENADOR DA ASSESSORIA JURÍDICA GPE-1 2595/2021 1

COORDENADOR DE ATIVIDADES ESCOLARES 
COMPLEMENTARES

GPE-10 2595/2021 10

COORDENADOR DE PROGRAMAS E PROJETOS 
ESPECIAIS

DCA-4 2595/2021 1

COORDENADOR GERAL DA ESCOLA DE POESIA GPE-2 2763/2023 1

COORDENADOR GERAL DE TRANSPORTE 
EDUCACIONAL

GPE-4 2808/2023 1

COORDENADOR TÉCNICO GPE-6 2595/2021 7

DIRETOR DE CELULA GPE-8 2595/2021 35

DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE GESTÃO 
ADMINISTRATIVA

DCA-5 2595/2021 1

DIRETOR EXECUTIVO DOS CONSELHOS DA 
EDUCAÇÃO

GPE-9 2595/2021 1

DIRETOR TÉCNICO EDUCACIONAL GPE-7 2595/2021 8

GESTOR DE RECURSOS EDUCACIONAIS GPE-3 2595/2021 1

INSTRUTOR DE POESIA GPE-4 2763/2023 1

SECRETARIA DE GABINETE GPE-7 2595/2021 1

SECRETARIO DE GESTÃO ESCOLAR GPE-11 2603/2021 25

SECRETÁRIO DE ORGANIZAÇÃO ESCOLAR GPE-7 2808/2023 10

SECRETÁRIO EXECUTIVO GPE-2 2595/2021 1

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO AGS 2595/2021 1

SECRETARIA DE SAÚDE

CARGOS SIMBOLO LEI QTD

ASSESSOR DE PLANEJAMENTO SOCIAL EM SAÚDE GSP-5 2595/2021 1

ASSESSOR TÉCNICO JURÍDICO ASJ-2 2603/2021 1

ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL ASA-2 2595/2021 1

ASSISTENTE DE SERVIÇOS DE SAÚDE GSP-9 2603/2021 1

ASSISTENTE DE SERVIÇOS DE SAÚDE GSP-11 2603/2021 1

ASSISTENTE TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO GSP-10 2603/2021 1

COORDENADOR DE POLITICAS DE EDUCAÇÃO EM 
SAÚDE

GSP-4 2595/2021 1

COORDENADOR DE PROGRAMAS E PROJETOS 
ESPECIAIS

DCA-4 2595/2021 1

COORDENADOR DO PROGRAMA DE AGENTES 
COMUNITARIOS DE SAUDE

GSP-4 2595/2021 1

COORDENADOR DO SISTEMA ALIMENTAR E 
NUTRICIONAL

GSP-4 2595/2021 1

COORDENADOR ESPECIAL DO PROGRAMA DE 
PROTEÇÃO INCLUSIVA - PROAMA

DCA-1 2846/2024 1

GERENTE DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO GSP-8 2603/2021 1

GERENTE DE EQUIPE MULTIPROFISSIONAL GSP-6 2603/2021 1

GERENTE DE OPERAÇÕES DE TRANSPORTE GSP-8 2603/2021 1

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 12/03/2025 20:31:53 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1567

5/13www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1389/2025 - 12/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

GERENTE DE POLÍTICAS DE ATENÇÃO SECUNDÁRIA E 
ESPECIALIZADA À SAÚDE

GSP-3 2595/2021 1

GERENTE DE POLÍTICAS TERRITORIAIS DE ATENÇÃO 
PRIMARIA À SAÚDE

GSP-3 2595/2021 1

GERENTE DE RECURSOS HUMANOS GSP-6 2603/2021 1

GERENTE DE SERVIÇOS DO ALMOXARIFADO GSP-8 2603/2021 1

GERENTE DE SERVIÇOS DO MATERIAL E PATRIMÔNIO GSP-8 2603/2021 1

GERENTE DE UNIDADE DE SAÚDE GSP-7 2603/2021 8

GERENTE DO SISTEMA MUNICIPAL DE MARCAÇÃO DE 
CONSULTAS

GSP-3 2595/2021 1

GESTOR DE POLITICAS DE SAUDE BUCAL GSP-1 2595/2021 1

GESTOR DE RECURSOS FINANCEIROS GOFT-1 2603/2021 1

SECRETARIO EXECUTIVO DO CONSELHO MUNICIPAL GSP-3 2595/2021 1

GERENTE DE SERVIÇOS SOCIAIS EM SAÚDE GSP-8 2603/2021 1

GERENTE DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA GSP-6 2603/2021 1

COORDENADOR DO CENTRO DE ATENÇÃO PSIQUICO 
SOCIAL-CAPS

GSP-4 2595/2021 1

GESTOR DA CENTRAL ASSISTENCIA FARMACEUTICA GSP-2 2595/2021 1

GESTOR DE POLÍTICAS DE SAÚDE DA MULHER GSP-6 2603/2021 1

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE AGS 2595/2021 1

TESOUREIRO GOFT-1 2595/2021 1

SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL

CARGOS SIMBOLO LEI QTD

COORDENADOR DE PROGRAMAS E PROJETOS 
ESPECIAIS

DCA-4 2595/2021 1

COORDENADOR DE PROGRAMAS SOCIAIS TEMATICOS GSAS-2 2595/2021 3

COORDENADOR DO CENTRO DE REFERENCIA DE 
ASSISTENCIA SOCIAL

GSAS-2 2595/2021 2

COORDENADOR ESPECIAL DO NUCLEO DE 
COMUNICAÇÃO SOCIAL

DCA-1 2595/2021 1

COORDENADOR-GERAL DO CENTRO DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADO DA ASSISTENCIA SOCIAL

GSAS-2 2603/2021 1

GERENTE DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DA MEDIA 
E ALTA COMPLEXIDADE

GSAS-3 2595/2021 1

GESTOR DE RECURSOS FINANCEIROS GOFT-1 2595/2021 1

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO SOCIAL, 
CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS

AGS 2595/2021 1

ASSESSOR ESPECIAL DE PLANEJAMENTO 
ESTRATÉGICO DE POLÍTICAS DO SISTEMA ÚNICO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL

GSAS-1 2595/2021 1

GERENTE DE VIGILANCIA SOCIOASSISTENCIAL GSAS-3 2595/2021 1

GERENTE DE PROTEÇÃO SOCIAL BASICA GSAS-3 2595/2021 1

GERENTE DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DA MEDIA 
E ALTA COMPLEXIDADE

GSAS-3 2595/2021 3

COORDENADOR DO CENTRO DE REFERENCIA DE 
ASSISTENCIA SOCIAL

GSAS-2 2595/2021 1

COORDENADOR DO CENTRO DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADO DA ASSISTENCIA SOCIAL

GSAS-2 2595/2021 1

DIRETOR DE NÚCLEO GSAS-3 2595/2021 1

CONSELHEIRO TUTELAR GSAS 2595/2021 5

ASSESSOR TÉCNICO JURÍDICO ASJ-2 2603/2021 1

ASSISTENTE DE SUPORTE ADMINISTRATIVO ASA-4 2595/2021 1

ASSESSOR TÉCNICO INSTRUMENTAL DCA-4 2595/2021 1

COORDENADOR DA ASSESSORIA JURÍDICA DCA-2 2846/2024 1

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

CARGOS SIMBOLO LEI QTD

ADMINISTRADOR DE EQUIPAMENTO URBANO DCA-5 2595/2021 4

ASSESSOR TÉCNICO INSTRUMENTAL DCA-4 2595/2021 1

ASSESSOR TÉCNICO INSTRUMENTAL 2 DCA-3 2746/2023 1

ASSESSOR TÉCNICO JURÍDICO ASJ-2 2595/2021 1

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 12/03/2025 20:31:53 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1567

6/13www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1389/2025 - 12/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

ASSISTENTE DE SUPORTE TÉCNICO ADMINISTRATIVO DCA-5 2603/2021 1

ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL ASA-2 2595/2021 1

COORDENADOR DE PROGRAMAS E PROJETOS 
ESPECIAIS

DCA-4 2595/2021 1

COORDENADOR ESPECIAL DE CONSERVAÇÃO E 
SERVIÇOS PÚBLICOS

DCA-2 2595/2021 1

GERENTE DE SERVIÇOS DO MATERIAL E PATRIMÔNIO GSP-8 2603/2021 1

GESTOR DE CONTRATO ADMINISTRATIVO AGC-4 2595/2021 1

GESTOR DE RECURSOS FINANCEIROS GOFT-1 2595/2021 1

OFICIAL DE GABINETE ASA-3 2595/2021 1

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, 
CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

AGS 2595/2021 1

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E RECURSOS HÍDRICOS

CARGOS SIMBOLO LEI QTD

ASSISTENTE DE SUPORTE ADMINISTRATIVO ASA-4 2595/2021 1

ASSISTENTE DE SUPORTE TÉCNICO ADMINISTRATIVO DCA-5 2603/2021 1

COORDENADOR DE PROGRAMAS E PROJETOS 
ESPECIAIS

DCA-4 2595/2021 1

COORDENADOR DE PROGRAMAS E PROJETOS 
ESPECIAIS

DCA-4 2603/2021 1

COORDENADOR-GERAL DE CONTRATOS PÚBLICOS - 2647/2021 1

DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE GESTÃO 
ADMINISTRATIVA PROCESSUAL

DCA-5 2595/2021 1

GERENTE DE SERVIÇOS DO MATERIAL E PATRIMÔNIO GSP-8 2603/2021 1

SECRETÁRIO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO RURAL, 
MEIO AMBIENTE, RECURSOS HIDRICOS E 
SUSTENTABILIDADE

AGS 2595/2021 1

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREENDEDORISMO

CARGOS SIMBOLO LEI QTD

ASSESSOR TÉCNICO INSTRUMENTAL 2 DCA-3 2746/2023 1

DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE GESTÃO 
ADMINISTRATIVA

DCA-5 2595/2021 2

GERENTE DE SERVIÇOS DO MATERIAL E PATRIMÔNIO GSP-8 2603/2021 1

GESTOR DE RECURSOS FINANCEIROS GOFT-1 2595/2021 1

SUPERINTENDENTE DO DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E FOMENTO AS ATIVIDADES 
PRODUTIVAS LOCAIS

AGD-1 2595/2021 1

OFICIAL DE GABINETE ASA-3 2595/2021 1

ASSESSOR TÉCNICO JURÍDICO ASJ-2 2603/2021 1

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPREENDEDORISMO

AGS 2883/2025 1

SECRETARIA DE URBANISMO, CONSERVAÇÃO, MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

CARGOS SIMBOLO LEI QTD

ASSESSOR DE ENGENHARIA GUM-1 2799/2023 1

ASSESSOR TÉCNICO JURÍDICO ASJ-2 2799/2023 1

COORDENADOR ADMINISTRATIVO-FINANCEIRO GOFT-2 2799/2023 1

COORDENADOR DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA GUM-2 2799/2023 1

COORDENADOR DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO GUM-2 2799/2023 1

COORDENADOR DE LIMPEZA PÚBLICA E 
CONSERVAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS

GUM-2 2799/2023 1

COORDENADOR DE PAISAGISMO, ÁREAS VERDES, 
MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

GUM-2 2799/2023 1

SECRETÁRIO EXECUTIVO GUM-3 2799/2023 1

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE URBANISMO, 
CONSERVAÇÃO, MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

AGS 2799/2023 1

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 12/03/2025 20:31:53 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1567

7/13www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1389/2025 - 12/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

CARGOS SIMBOLO LEI QTD

ASSISTENTE DE APOIO OPERACIONAL ASA-5 2595/2021 2

ASSISTENTE DE SUPORTE ADMINISTRATIVO ASA-4 2595/2021 1

COORDENADOR DE PROGRAMAS E PROJETOS 
ESPECIAIS

DCA-4 2595/2021 1

SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DO TRABALHO, 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIENTÍFICO E 
EMPREENDEDORISMO

AGS 2595/2021 1

SECRETARIA DA SEGURANÇA CIDADÃ

CARGOS SIMBOLO LEI QTD

ASSESSOR TÉCNICO AGD-3 2595/2021 1

ASSESSOR TÉCNICO DE SUPORTE A POLITICAS 
PUBLICAS

DCA-4 2595/2021 1

ASSESSOR TÉCNICO INSTRUMENTAL DCA-4 2595/2021 1

ASSISTENTE DE SUPORTE ADMINISTRATIVO ASA-4 2595/2021 1

CHEFE DA JUNTA MILITAR ASA-2 2603/2021 1

COORDENADOR DA PATRULHA ESPECIALIZADA DE 
SEGURANÇA DA MULHER

DCA-4 2603/2021 1

COORDENADOR ESPECIAL DA SEGURANÇA CIDADÃ DCA-1 2746/2023 1

COORDENADOR ESPECIAL DE POLÍTICA PÚBLICA DE 
SEGURANÇA

DCA-3 2595/2021 1

COORDENADOR ESPECIAL DO NÚCLEO DA DEFESA 
CIVIL MUNICIPAL

DCA-3 2595/2021 1

COORDENADOR OPERACIONAL DE PROJETOS E 
AÇÕES DE SEGURANÇA

DCA-1 2846/2024 1

GERENTE DE POLÍTICAS DE SEGURANÇA 
PATRIMONIAL

AGD-3 2603/2021 1

OUVIDOR GERAL DA GUARDA CIVIL AGD-4 2595/2021 1

GERENTE DE POLÍTICAS DE SEGURANÇA 
PATRIMONIAL

AGD-3 2603/2021 1

CORREGEDOR GERAL DA GUARDA CIVIL AGD-4 2595/2021 1

OFICIAL DE GABINETE ASA-3 2595/2021 1

COORDENADOR DE PROGRAMAS E PROJETOS 
ESPECIAIS

DCA-4 2595/2021 1

ASSISTENTE DE APOIO OPERACIONAL ASA-5 2595/2021 1

GERENTE DE SERVIÇOS DO MATERIAL E PATRIMÔNIO GSP-8 2603/2021 1

SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE SEGURANÇA CIDADÃ AGS 2595/2021 1

SUPERINTENDENTE DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL AGD-1 2595/2021 1

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES

CARGOS SIMBOLO LEI QTD

ASSESSOR TÉCNICO AGD-3 2746/2023 1

ASSESSOR TÉCNICO JURÍDICO ASJ-2 2771/2023 1

DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
AMBIENTAL

AGD-3 2603/2021 1

DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE GESTÃO 
ADMINISTRATIVA

DCA-5 2595/2021 1

GERENTE DE POLITICAS DE TRÂNSITO E 
TRANSPORTE

AGD-4 2603/2021 2

OFICIAL DE GABINETE ASA-3 2595/2021 1

SUPERINTENDENTE GERAL APM 2578/2021 1

SUPERINTENDENTE ADJUNTO CDA-1 2578/2021 1

SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE 
TRÂNSITO

AGD-1 2595/2021 1

SECRETARIA DE ESPORTES

CARGOS SIMBOLO LEI QTD

ASSESSOR TÉCNICO INSTRUMENTAL 2 DCA-3 2595/2021 1

ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL ASA-2 2595/2021 1

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 12/03/2025 20:31:53 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1567

8/13www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1389/2025 - 12/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

COORDENADOR DE PROGRAMAS E PROJETOS 
ESPECIAIS

DCA-4 2595/2021 1

DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE GESTÃO 
ADMINISTRATIVA

DCA-5 2595/2021 1

DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE GESTÃO ADM. DE 
ATIVIDADES ESPORTIVAS

DCA-5 2595/2021 1

OFICIAL DE GABINETE ASA-3 2595/2021 1

SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE ESPORTES AGS 2595/2021 1

SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E LAZER

CARGOS SIMBOLO LEI QTD

ASSESSOR TÉCNICO INSTRUMENTAL 2 DCA-3 2652/2022 1

ASSESSOR TÉCNICO JURÍDICO ASJ-2 2595/2021 1

ASSISTENTE DE SUPORTE TÉCNICO ADMINISTRATIVO DCA-5 2603/2021 1

ASSISTENTE DE SUPORTE ADMINISTRATIVO ASA-4 2595/2021 1

DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE GESTÃO 
ADMINISTRATIVA

DCA-5 2595/2021 1

GESTOR DE RECURSOS FINANCEIROS GOFT-1 2595/2021 1

OFICIAL DE GABINETE ASA-3 2595/2021 1

COORDENADOR ESPECIAL DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO, 
CULTURAL E AMBIENTAL

DCA-3 2631/2021 1

COORDENADOR DE PROGRAMAS E PROJETOS 
ESPECIAIS

DCA-4 2603/2021 1

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E 
LAZER

AGS 2595/2021 1

TESOUREIRO GOFT-1 2595/2021 1

SECRETARIA DE POLÍTICAS E PROJETOS PARA A MULHER E FAMÍLIA

CARGOS SIMBOLO LEI QTD

ASSESSOR TECNICO GPE-3 2595/2021 1

ASSESSOR TÉCNICO DE SUPORTE A POLITICAS 
PUBLICAS

DCA-4 2595/2021 2

ASSESSOR TÉCNICO DE SUPORTE A POLITICAS 
PUBLICAS

DCA-4 2595/2021 1

ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL ASA-2 2595/2021 1

DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE GESTÃO 
ADMINISTRATIVA DO TRANSPORTE

DCA-5 2595/2021 1

COORDENADOR DE POLITICAS PUBLICAS CDA-9 2577/2021 4

ASSESSOR TECNICO CDA-4 2577/2021 1

SECRETARIO-ADJUNTO CDA-8 2577/2021 1

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE POLÍTICAS DA MULHER, 
JUVENTUDE, IDOSO, DROGAS E FAMILIA

AGS 2595/2021 1

SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS, CIDADANIA E DIVERSIDADE

CARGOS SIMBOLO LEI QTD

ASSESSOR TÉCNICO JURÍDICO ASJ-2 2883/2025 1

COORDENADOR ADMINISTRATIVO-FINANCEIRO GOFT-2 2883/2025 1

COORDENADOR DE DIVERSIDADES LGBTQIA+ DCA-3 2883/2025 1
COORDENADOR DE POVOS E COMUNIDADES 
TRADICIONAIS DCA-3 2883/2025 1
COORDENADOR DE SEGURANÇA ALIMENTAR E 
NUTRICIONAL DCA-3 2883/2025 1
COORDENADOR ESTRATÉGICO DE ASSUNTOS DE 
INCLUSÃO SOCIAL DCA-3 2883/2025 1

OFICIAL DE GABINETE ASA-3 2883/2025 1

COORDENADOR) DO CENTRO DE REF. DA 
DIVERSIDADE

- 2647/2021 1

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS, 
CIDADANIA E DIVERSIDADE

AGS 2883/2025 1

SUPERINTENDÊNCIA DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE TAUÁ

CARGOS SIMBOLO LEI QTD

ASSESSOR TÉCNICO DE SUPORTE A POLITICAS 
PUBLICAS

DCA-4 2595/2021 1

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 12/03/2025 20:31:53 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1567

9/13www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1389/2025 - 12/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

ASSISTENTE DE SUPORTE ADMINISTRATIVO ASA-4 2595/2021 1

DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE POLITICA 
AMBIENTAL

AGD-3 2603/2021 1

GESTOR DE RECURSOS FINANCEIROS GOFT-1 2595/2021 1

SUPERINTENDENTE DO MEIO AMBIENTE DO 
MUNICIPIO DE TAUÁ

APM 2595/2021 1

FUNDAÇÃO ESCOLA DE GESTÃO PÚBLICA E QUALIFICAÇÃO DE PESSOAS

CARGOS SIMBOLO LEI QTD

AUXILIAR OPERACIONAL DE GESTÃO GPE-11 2603/2021 1

GERENTE DE DEPARTAMENTO DE QUALIFICAÇÃO DE 
PESSOAS E FORMAÇÃO DE MÃO DE OBRA

AGD-3 2603/2021 1

GERENTE DE DEPARTAMENTO DE TREINAMENTO E 
CAPACITAÇÃO CORPORATIVA

AGD-3 2603/2021 1

OFICIAL DE GABINETE ASA-3 2595/2021 1

SUPERINTENDENTE AGD-1 2603/2021 1

SERVIÇO AUTÔNOMO DE SANEAMENTO AMBIENTAL RURAL

CARGOS SIMBOLO LEI QTD

SECRETÁRIO EXECUTIVO AGD-2 2762/2023 1

SUPERINTENDENTE AGD-1 2762/2023 1

Art. 2º. Os cargos constantes deste Decreto estão definidos nos Anexos da Lei Municipal n° 2577/2021, Lei Municipal n° 2578/2021,  Lei
Municipal n° 2595/2021, Lei Municipal n° 2603/2021, Lei Municipal n° 2647/2021, Lei Complementar n° 05/2021, Lei Municipal n°
2652/2022, Lei Municipal n° 2727/2022, Lei Municipal n° 2746/2023, Lei Municipal n° 2753/2023, Lei Municipal n° 2762/2023, Lei 
Municipal n° 2763/2023, Lei Municipal n° 2773/2023, Lei Municipal n° 2778/2023, Lei Municipal n° 2799/2023, Lei Municipal n° 2808/2023, 
Lei Municipal n° 2818/2024, Lei Municipal n° 2846/2024,  Lei Municipal n° 2883/2025, com símbolos, denominações e quantificações ali 
previstas. 

Art. 3º. A remuneração dos servidores ocupantes de cargos de provimento em comissão, objeto deste Decreto, correrão à conta de 
dotações orçamentárias vigentes.

Art. 4º. Ficam convalidados os efeitos dos atos publicados, objeto deste Decreto.

Art. 5º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Palácio Quinamuiú - Centro Administrativo José Fernandes Castelo, em 12 de março de 2025, aos 222º anos de Emancipação 
Política do Município de Tauá-Ceará.

PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR
PREFEITA MUNICIPAL

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 12/03/2025 20:31:53 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1567

10/13www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1389/2025 - 12/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - AVISOS - AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS

AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Secretaria da Educação do Município de Tauá/CE torna público o interesse em realizar Registro de Preços com o objetivo de aquisição 
de materiais diversos de higiene, vestuário, cama, banho e outros utensílios para atender as necessidades dos Centros de Educação 
Infantil, conforme determina o Artigo 86 da Lei 14.133/2021.

Os órgãos interessados em participar do referido Registro de Preços poderão encaminhar suas demandas (DFD, ETP e Mapa de Risco) à 
Secretaria da Educação até o dia 21 de março de 2025. A planilha com detalhamento dos itens está disponível na sede da referida 
Secretaria. Novos itens, com suas respectivas quantidades, poderão ser incluídos para posterior análise de inclusão.

José Eronilson Alexandrino Souza
Ordenador de Despesas da Secretaria da Educação

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES - TERMOS - TERMO DE ERRATA AO PROCESSO
ADMINISTRATIVO N°19.02.002/2025-AMTT

TERMO DE ERRATA AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N°19.02.002/2025-AMTT

PROCESSO: ADMINISTRATIVO - AMTT. CONTRATO: N°19.02.002/2025-AMTT. EMPRESA: COMPANHIA ENERGÉTICA DO CEARÁ 
(COELCE/ENEL). OBJETO: Contratação do fornecimento e uso do sistema de distribuição de energia elétrica baixa-tensão (Grupo B), 
visando atender a necessidade do(a) Depósito de apreensão de veículos da Autarquia Municipal de Trânsito e Transportes, localizado na 
Rua/Avenida Av. Hélio Pedrosa Castelo, Nº 2370, Bairro Nova Aldeota, no Município de Tauá/CE, a ser realizado com a COMPANHIA 
ENERGÉTICA DO CEARÁ (COELCE/ENEL), inscrita no CNPJ Nº 07.047.251/0001-70.

Nos Aditivos a fundamentação legal, onde se lê: EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 19.02.002/2025-AMTT. VALOR 
GLOBAL: R$ 14.312,28 (quatorze mil, trezentos e doze reais, vinte e oito centavos). Leia-se: EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 19.02.002/2025-AMTT. VALOR GLOBAL: R$ 776,99 (setecentos e setenta e seis reais e noventa e nove centavos).

Tauá – CE, 12 de março de 2025.

Alfredo Alves Bezerra
Ordenador de Despesas da Autarquia. Municipal de Trânsito e Transportes

SECRETARIA DE POLÍTICAS E PROJETOS PARA A MULHER E FAMÍLIA - EXTRATOS - INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO Nº 11.03.001/2025 – SPM

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO. INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 11.03.001/2025 – SPM. UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria 
de Políticas e Projetos para a Mulher e Família. FAVORECIDA: Francisca Feitosa Sousa Guilherme. Objeto: Locação de um imóvel 
situado na Avenida Odilon Aguiar, nº 129, no município de Tauá – CE, destinado ao funcionamento da sede da Secretaria de Políticas e 
Projetos para a Mulher e Família., conforme documentos, em anexo, parte integrante deste processo. PROCEDIMENTO 
ADMINISTRATIVO: Inexigibilidade de Licitação nº 11.03.001/2025 - SPM; VALOR GLOBAL: R$ 25.140,60 (vinte e cinco mil, cento e 
quarenta reais e sessenta centavos); FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 74, inciso V da Lei Federal nº 14.133/21. Declaração de 
INEXIGIBILIDADE emitida pelo Ordenador(a) de Despesa da Secretaria de Políticas e Projetos para a Mulher e Família do município de 
Tauá - CE. Tauá - CE, 11 de março de 2025. Walisson Silva Gomes.

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 12/03/2025 20:31:53 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1567

11/13www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1389/2025 - 12/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - EDITAIS - PRIMEIRO ADITIVO AO EDITAL Nº 012/2025 – SME - DO PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO PARA MONITORES BOLSISTAS DE TRANSPORTE ESCOLAR

PRIMEIRO ADITIVO AO EDITAL Nº 012/2025 – SME - DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA MONITORES BOLSISTAS 
DE TRANSPORTE ESCOLAR

A Comissão de Organização do Processo Seleção Simplificado, instituída por meio da PORTARIA Nº 0305001/2025 – SME, em 
conformidade com o item 2.3, do Edital 012/2025, Seleção de Monitores Bolsistas do Transporte Escolar, no uso das suas atribuições 
legais, prorroga o prazo da divulgação do Resultado Preliminar, para o dia 13/03/2025 e altera os demais itens do Cronograma, conforme 
quadro abaixo:

CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO ALTERADO:

ETAPA DATA

REALIZAÇÃO DAS INSCRIÇÕES 06 e 07/03/2025

REALIZAÇÃO DAS ENTREVISTAS 10/03/2025

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR 13/03/2025

APRESENTAÇÃO DE RECURSOS 14/03/2025

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL 17/03/2025

Ficam revogadas as disposições em contrário.

PAÇO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE TAUÁ/CE, em 12 de março de 2025.

Marli Pereira Barbosa Gonçalves
Presidente da Comissão

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 12/03/2025 20:31:53 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1567

12/13www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1389/2025 - 12/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Patrícia Pequeno Costa Gomes de Aguiar
Prefeito(a)

Maria de Fátima Veloso Soares Mota Bastos
Vice-prefeito(a)

Maria Evangelista de Alcantara Dimas
Chefe de Gabinete - GABP

Marco Aurelio Moreira de Aguiar
Secretário Municipal de Governo - SEGOV

Adalgisa Maria Veloso Soares
Procuradora Geral do Municipio - PROC

Cilandia Maria de Araujo Mota
Controladora Geral da Controladoria, Ouvidoria, 
Transparência e Integridade Pública - COTIP

Maria Regina Marcelino Goncalves
Secretária Municipal de Orçamento e Finanças -
SEFIN

Vanja Maria dos Santos Goncalves Araujo
Secretária de Planejamento, Pesquisa e 
Estatística - SEPLAN

Francisco Ladislau Cavalcante Sobrinho
Secretário de Gestão Organizativa e de Pessoas -
SEGOP

Joao Alcimo Viana Lima
Secretário Municipal da Educação - SME

Sayonara Moura de Oliveira Cidade
Secretária Municipal de Saúde - SMS

Valdemar Gomes Bezerra Junior
Secretário de Proteção Social - SPS

Matheus Abreu Mota
Secretário de Infraestrutura e Serviços Públicos -
SEINFRA

Paulo Alves Martins Junior
Secretário de Desenvolvimento Rural e Recursos 
Hídricos - SEDERHI

Antonio Marcos Caracas
Secretário de Desenvolvimento Econômico e 
Empreendedorismo - SDE

Cosme da Silva Brito
Secretário Municipal de Urbanismo, Conservação, 
Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEURB

Ronaldo Cesar Feitosa Alexandrino Cidrao Filho
Secretário do Trabalho e Desenvolvimento 
Científico e Tecnológico - STDCT

Jose Volnei Pinheiro Filho
Secretário Municipal da Segurança Cidadã - SSC

Radir Soares da Rocha
Secretário da Cultura, Turismo e Lazer - SECULT

Lindomar Ferreira Loiola
Secretário de Esportes - SESPORTES

Apolyanna Lima Ferreira
Secretária de Políticas e Projetos para a Mulher e 
Família - SPM

Luiz Vicente de Oliveira
Secretário de Direitos Humanos, Cidadania e 
Diversidade - SDHCD

Warton Alves de Lima
Superintendente da Autarquia Municipal de Trânsito 
e Transportes - AMTT

Emilson Costa Moreira Filho
Superintendente do Meio Ambiente do Município de 
Tauá - SUPERMATA

Alexciano de Sousa Martins
Superintendente da Fundação Escola de Gestão 
Pública e Qualificação de Pessoas - FUNDAÇÃO 
ESCOLA

Francisco da Costa Feitosa
Presidente da Câmara Municipal de Tauá - CMT

Letícia Taynara Paiva Lima
Superintendente do Instituto de Previdência Própria 
dos Servidores Municipais de Tauá - IPPSMT

Marcos Willian Noronha Lima
Superintendente do Serviço Autônomo de 
Saneamento Ambiental Rural - SESAR

Alano Macio Goncalves Dimas
Superintendente da Guarda Civil Municipal - GCMT

Jefferson Luis Sales de Lima
Coordenador Especial de Comunicação Social -
NIC

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 12/03/2025 20:31:53 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1567

13/13www.taua.ce.gov.br


		diarioeletronicotaua@gmail.com
	2025-03-12T20:31:56+0000
	Prefeitura Municipal de Tauá - Diário Oficial do Município de Tauá
	Diário Oficial: 1389/2025 , BR, ICP-BrasilPF A3, FRANCISCO ALBERTO GONCALVES JATAI:***.858.223-** [930084A827BF1690520D4546]




